_____________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 274 – Brasília – DF, CEP 70160-900

Telefones: (61) 3215-5274/3274 – e-mail: dep.wladimirgarotinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Wladimir Garotinho

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         , DE 2019
(Do Sr. Wladimir Garotinho)

Requer informações ao Excelentíssimo

Senhor Ministro da Infraestrutura, no

âmbito da ANAC (Agência Nacional de

Aviação Civil), sobre o porquê dos

constantes cancelamentos de horários de

voos e de seus atrasos no Aeroporto Santos

Dumont, localizado na cidade do Rio de

Janeiro/RJ, com destino para Campos dos

Goytacazes.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com fulcro no art. 50, §2º da Constituição Federal, e

nos termos dos arts. 115, I e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvida a Mesa Diretora, sejam solicitadas Informações ao Excelentíssimo Senhor

Ministro da Infraestrutura, no âmbito da ANAC (Agência Nacional de Aviação Civil),

sobre o porquê dos constantes cancelamentos de horários de voos no Aeroporto

Santos Dumont, localizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, com destino para

Campos dos Goytacazes, sejam disponibilizadas as seguintes informações:

1. Quais os critérios e justificativas oficiais que a companhia Azul

Linhas Aéreas apresentaram para o cancelamento dos voos diários no

Aeroporto Santos Dumont, localizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ,

com destino para Campos dos Goytacazes?

2. Que medidas podem ser tomadas para obrigar a manutenção destes

voos pela companhia Azul Linhas Aéreas no Aeroporto Santos

Dumont, localizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, com destino para

Campos dos Goytacazes?

_____________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 274 – Brasília – DF, CEP 70160-900

Telefones: (61) 3215-5274/3274 – e-mail: dep.wladimirgarotinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Wladimir Garotinho

3. Há alguma previsão ou processo em andamento para que a Azul

Linhas Aéreas deixe de operar com destino ao Município Campos dos

Goytacazes/RJ?

3. Por conseguinte, gostaríamos também de receber quais medidas

podem e devem ser aplicadas para situações como a que se

apresentam?

JUSTIFICAÇÃO

  Tornou-se rotina os cancelamentos e atrasos de voos da empresa Azul

Linhas Aéreas no Aeroporto Santos Dumont, localizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ,

com destino para Campos dos Goytacazes, o que vem causando transtornos àqueles

querem se deslocar da cidade do Rio de Janeiro para o município de Campos dos

Goytacazes.

  Os transtornos se revestem contra os usuários da empresa Azul Linhas

Aéreas, diante desses atrasos e cancelamentos, porquanto eles não chegam a seus

destinos nos horários determinados e, em alguns casos, os voos são cancelados,

tornando um grande prejuízo para o consumidor, principalmente àqueles que têm

compromissos relacionados a sua atividade profissional e de saúde.

  Como parlamentar, deputado federal pelo Estado do Rio de Janeiro e em

defesa do Município de Campos dos Goytacazes, nós vimos sofrendo grandes prejuízos

em minha agenda, pois deixo de cumprir minhas obrigações políticas, bem como

chegando atrasado a compromissos que estavam agendados, mas, diante da falta de

compromisso da empresa área, coloca-nos em situação de constrangimento e de total

desrespeito.

Relato ainda que o funcionário a Azul Linhas Aéreas informou que esta

empresa não faria mais voos para o município de Campos de dos Goytacazes.

Consultando na empresa sobre tal informação, isso foi negado, mas não nos deixou

tranquilo sobre tal possibilidade.

Desta forma, se faz necessário uma investigação para o esclarecimento

adequado do caso supracitado de acordo com as prerrogativas da legislação vigente. No

_____________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 274 – Brasília – DF, CEP 70160-900

Telefones: (61) 3215-5274/3274 – e-mail: dep.wladimirgarotinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Wladimir Garotinho

mesmo passo, gostaríamos também de receber quais medidas podem e devem ser

aplicadas para situações como a que se apresentam, pois nos parece haver um enorme

desrespeito para com os consumidores locais que vêm se utilizando deste meio de

transporte, bem como para com a União já que se trata de uma concessão, conforme

preconiza a Constituição Federal.

- Art. 21. Compete à União:

XII - explorar, diretamente ou mediante autorização, concessão ou

permissão: c) a navegação aérea, aeroespacial e a infraestrutura aeroportuária;

assim, também em nosso ponto de vista, vai de encontro ao disposto na Lei nº

12.587 de 3 de Janeiro de 2012, que institui as diretrizes da Política Nacional de

Mobilidade Urbana.

Diante de todo o exposto, dentro do papel constitucional desta Casa de

fiscalização das políticas públicas, solicito ao Excelentíssimo Senhor Ministro da

Infraestrutura, no âmbito da ANAC (Agência Nacional de Aviação Civil), informações

acerca dos constantes cancelamentos de horários de voos diários e de seus atrasos, sem

justificativas, no Aeroporto Santos Dumont, localizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ,

com destino para Campos dos Goytacazes, demonstrando que a empresa Azul Linhas

Aéreas desconhece a realidade econômica, política e regional do município de Campos

dos Goytacazes-RJ.

Sala de Sessões, em     de                     de 2019.

Deputado Wladimir Garotinho.